Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

Avenida Vitória, 23 – Centro – Caixa Postal 4 – 29830-000 – Nova Venécia-ES
Telefax: (27) 3752-1371 – 99831-0540 – http://www.cmnv.es.gov.br – cmnv@cmnv.es.gov.br

Francisco de assis Oliveira\Rogelio\r\24/06/2014 09:22:00\PDL018-2014.titulo.cidadao.natalino.docx

s1 - p 1\3

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 18/2014

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO

VENECIANO AO SENHOR NATALINO

CASSARO.

O Vereador Paschoal Gianneti Ventorim, da Câmara Municipal de Nova Venécia, Estado do

Espírito Santo, usando das atribuições legais que lhe são conferidas, especialmente no art. 18,

XII, da Lei Orgânica do Município, apresenta o seguinte projeto de decreto legislativo:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Veneciano ao Senhor Natalino Cassaro.

Art. 2º Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Nova Venécia, Estado do Espírito Santo, em 24 de junho de 2014; 60º

de Emancipação Política; 15ª Legislatura.

PSCHOAL GIANNETI VENTORIM (PPS)

Vereador

Francisco de assis Oliveira\fao

Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

Avenida Vitória, 23 – Centro – Caixa Postal 4 – 29830-000 – Nova Venécia-ES
Telefax: (27) 3752-1371 – 99831-0540 – http://www.cmnv.es.gov.br – cmnv@cmnv.es.gov.br

Francisco de assis Oliveira\Rogelio\r\24/06/2014 09:22:00\PDL018-2014.titulo.cidadao.natalino.docx

s1 - p 2\3

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente;

Senhores Vereadores;

Apresento aos Senhores Vereadores o Projeto de Decreto Legislativo concedendo Título de

Cidadão Veneciano ao Senhor Natalino Cassaro.

O Senhor Natalino Cassaro é natural do Município de Castelo, Estado do Espírito Santo,

tendo como registro de nascimento a data de 24 de dezembro de 1952, É filho de Alvino

Cassaro e Maria Júlia Cesconetti Cassaro. É casado com Bernadete Cesconeto Cassaro.

Veio para o Município de Nova Venécia no ano de 1958, instalando-se na Comunidade de

Santo Isidoro e desde que aqui se instalou sempre trabalhou na área da agricultura, dando

grande contribuição para o desenvolvimento da região. Atuou ativamente na Comunidade

Santo Isidoro, exercendo vários cargos. Foi coordenador da Comunidade da Matriz de São

Marcos. Em 1993 foi eleito Presidente do Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Nova

Venécia e Vila Pavão. Em 2001 foi Presidente da Agência de Comercialização Regional-

ARGO e em 2003 foi Presidente da Agencia de Comercialização Nacional-ARGO. Em 2005

esteve Presidente da Federação dos Trabalhadores Rurais do Estado do Espírito Santo,

exercendo o cargo até 2008. Em 2009 foi Diretor da Confederação Nacional dos

Trabalhadores Rurais-CONTAG, exercendo o cargo em Brasília, até abril de 2013. Hoje

exerce cargo na Secretaria Municipal de Agricultura.

Desta forma, considerando os relevantes serviços prestados à comunidade veneciana, nada

mais do que justo em lhe conceder essa horaria.

É a justificativa.

Endereço: Rua Miguel Salvador – nº 431- Bairro Municipal I – Nova Venécia/ES – Cep.

29830-000 – Fone: (027) 999488029

Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

Avenida Vitória, 23 – Centro – Caixa Postal 4 – 29830-000 – Nova Venécia-ES
Telefax: (27) 3752-1371 – 99831-0540 – http://www.cmnv.es.gov.br – cmnv@cmnv.es.gov.br

Francisco de assis Oliveira\Rogelio\r\24/06/2014 09:22:00\PDL018-2014.titulo.cidadao.natalino.docx

s1 - p 3\3

Câmara Municipal de Nova Venécia, Estado do Espírito Santo, em 24 de junho de 2014; 60º

de Emancipação Política; 15ª Legislatura.

PASCHOAL GIANNETI VENTORIM (PPS)

Vereador

Francisco de assis Oliveira\fao